TIỂU SỬ VÀ ĐẠO NGHIỆP
ĐỨC BÁC NHÃ THIỀN SƯ TAM TÔNG PHÁP CHỦ NGUYÊN QUÂN
BỒ TÁT lúc sanh tiền, pháp danh Minh Thiện, thế danh của Ngài
là TÔN VĂN KHUÊ, sanh năm Đinh Dậu (tháng 8–1897), nhưng
để đi học đổi tên họ lại là NGUYỄN VĂN MIẾT, tại Lợi Bình Nhơn
tỉnh Tân An (Long An bây giờ). Thân phụ Ngài là một Nho gia tu
theo phái Minh Sư. Ngài sẵn có một vốn đạo đức và chữ Nho căn
bản, rồi theo Tây Học trong hoàn cảnh lịch sử đương thời.

Thể theo Thánh
ý, Ngài xin về hưu trước hạn định để trọn hiến mình gánh vác đạo
sự, chỉnh đốn miếu đường và dắt dạy môn sanh, tận tụy với sứ
mạng hoằng pháp độ nhơn, làm sáng tỏ đức Nguyên ở đạo TRỜI.

Ngài quy tiên ngày 16–11 Nhâm Tý (1972) vào giờ Tý, trùng
ngày vía Đức Phật A Di Đà. Vừa thoát xác thì cố Định Pháp Tổng
Lý Minh Lý Thánh Hội, Ngài Minh Thiện đã được Đức THƯỢNG
ĐẾ CHÍ TÔN ân phong BÁC NHÃ THIỀN SƯ TAM TÔNG PHÁP
CHỦ trong đàn mồng 7 tháng 12 Nhâm Tý (10–01–73). Đây là một
đại ân cho toàn đạo Minh Lý.